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RELATORIO DE CONTAS SPTF 2019

Introducao

CARACTERIZAGAO DO RELATORIO

O presente documento da comprimento ao estabelecido nos Estatutos da Sociedade
Portuguesa de Terapia da Fala (SPTF), artigo 72 (Dire¢do) ponto 6 e 7 (competéncias
da tesouraria) relativo a apresentacdo do balango anual de contas correspondente ao

ano civil de 2019.

O relatério de contas da Sociedade caracteriza os resultados referentes a gestdo
econdmico-financeira da Direcdo, dos Departamentos Cientificos e respetivas
comissdes. Para a sua demonstracdo, utilizamos fluxos de caixa mensais, onde constam

a natureza das operacgdes de tesouraria efetuadas em relacdo as receitas e despesas.
ENQUADRAMENTO DO ANO

No ano de 2019, a SPTF foi marcada novamente por uma gestdo econOmica e
financeira expansiva, uma vez que foi possivel a obten¢do de novos patrocinios,
continuidade de implementacdo de acdes de formacgdo, com creditacao das respetivas
inscricdes, e angariacao de novos sdcios. As despesas caracterizaram-se por comissoes
bancarias, servicos graficos e digitais, despesas de representacdo, despesas de
formacao, materiais consumiveis, despesa contabilistica, desenho grafico do dicionario
e despesas para organizac¢do do II Congresso SPTE. As entradas caracterizaram-se por
quotas de associados, patrocinios para Website, inscricoes de formacgdo de s6cios e ndo
socios, patrocinios de formag¢des angariados pelos departamentos, direitos de autor
cedidos a SPTF, patrocinio para o Diciondrio de Terminologia em Terapia da Fala,
inscricdes para o congresso de sécios e ndo socios e patrocinio para o II Congresso

SPTE. O balanco foi positivo.
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Para uma melhor compreensdo do balanco das contas, sdo apresentadas tabelas

diferenciadas onde é possivel analisar a situacdo econémico-financeira da SPTF.

O Conselho Fiscal analisard este relatdorio e todos os elementos contabilisticos e

emitird o seu parecer, com o intuito de ser apresentado a Assembleia Geral.

As contas e seus resultados do ano civil de 2019 da SPTF sdo apresentados mediante
uma analise demonstrativa da natureza das receitas e despesas efetuadas, a partir dos

fluxos de caixa mensais.
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Demonstracao Financeira

DEMONSTRACAO DO RENDIMENTO (LUCROS E PERDAS) DIRECAO SPTF

» A Diregdo SPTF apresenta resultados de receitas superiores as despesas.
e Receitas de 25586,71 Euros
e Despesas de 10537,89 Euros

0 ano de 2019 terminou com um saldo positivo de quinze mil e quarenta e oito euros e
oitenta e dois céntimos (15048,82€).
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Resumo Financeiro

SALDOS A TRANSITAR - SALDOS SOCIEDADE PORTUGUESA DE TERAPIA DA FALA

QUANTIA
Saldo que transitou para 2018 14.655,00€
Saldo que transita para 2019 18.197,53€
Saldo que transita para 2020 33.245,31€
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DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS TOTAIS

A demonstracdo de resultados sera realizada a partir da caracterizacdo deste ano civil.
Sendo a analise baseada em extratos bancdrios e comprovativos financeiros, que

justificam as operacdes realizadas da SPTF e que serdo demonstradas na tabela.

TOTAIS DO MOVIMENTO DE CAIXA SPTF ANO 2019

DESCRICAO

DESCRICAO MENSAL
Diregdo SPTF
Janeiro
Fevereiro
Marc¢o

Abril

Maio

Junho

Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro

Dezembro

Total do Ano Civil

RECEITAS

5767,9
3802,55
1095
428,5
531,76
100
1775
1205
2881
5228
581

2191
25586,71

DESPESAS

-558,29
-1689,97
-904,65
-401,88
-166,89
-518
-115,13
-18,72
-100,83
-1268,36
-1531,94
-3263,26

10537,92

GANHOS/PERDAS

5209,61
2112,58
190,35
26,62
364,87
-418
1659,87
1186,28
2780,17
3959,64
-950,94

-1072,26
15048,79

RECEITAS €

SALDO CONTABILISTICO

APOS MOVIMENTO

23.407,14
25.519,72
25.709,03
25.735,65
26.100,52
25.682,52
27.342,39
28.528,67
31.308,84
35.268,48
34.317,57

33.245,31
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Quotas/associados 7804,35
Patrocinios Website 2050
Inscricdes Formagoes ndo socios 9165
Inscrigdes Formagdes Socios 1438
Patrocinios Formagoes 1050
Direitos de Autor 411,76
Patrocinios Diciondrio 1250
Inscri¢des Il Congresso SPTF Nao Sdcios 320
InscrigGes Il Congresso SPTF Sdcios 50
Patrocinio Il Congresso SPTF 1300
Reposi¢ido de Valor (erros de transferéncias) 747,60
Total 25586,71

DEMONSTRACAO DE RESULTADOS POR NATUREZA

Através da demonstragdo de resultados por natureza, é possivel verificar como se
obteve o resultado do exercicio

DEMONSTRACAO RECEITAS SPTF JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

DEMONSTRAGAO DESPESAS SPTF 2018

DESCRICAO DESPESAS €
Comissao Bancaria (comissées) 81,05
Servigos Graficos (designers) 1200
Servi;os Digitais (Amén, website, jasmin, alojamento website, associa pro,

zoom) 830,36
Material (roll up, canetas, capas, flores, materiais de hotelaria, consumiveis) 495,32
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Despesas de Representacao (deslocacées, alimentagéo) 644,09
Despesas de Formagao (ctt, deslocacdes) 5158,18
Devolugdes inscrigoes 957,50
Despesa Contabilidade (solicitadora) 34,30
Servigo Grafico Dicionario 150
Despesas Il Congresso SPTF 987,09
Total 10537,89
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Notas para Demonstra¢oes Financeiras

CONTAS

A SPTF em todo o seu conjunto no ano de 2019 obteve receitas a partir da cobranca de
quotas, patrocinios, formag¢des e direitos de autor. A demonstracdo financeira
supracitada revela resultados francamente positivos.

DIVIDA
Tendo em conta a andlise realizada pela Tesoureiras, abaixo designadas, e perante os

dados que nos foram fornecidos, a SPTF nao tem dividas.
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Tesouraria:
Tesoureira Tesoureira Adjunta
Maria Aldora Neto de Quintal Rita Palmira Nunes Carneiro

A

Data: 20/01/2020
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Aprovacao
ANO FINANCEIRO DE 2019
Datas das Deliberagoes
Conselho Fiscal Assembleia Geral
/ / / /
Orgao Executivo Orgao Deliberativo
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Informacoes

Sociedade Portuguesa de Terapeutas da Fala

www.sptf.org.pt

geral@sptf.org.pt
Travessa do Torel, n°1 1150 - 347 Lisboa

SPTF

SOCIEDADE PORTUGUESA
DE TERAPIA DA FALA
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